
Постановление администрации города Белгорода от 20 мая 2024 г. N 75 "О внесении изменений в

10.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации города Белгорода от 20 мая 2024 г. N 75 "О внесении 
изменений в постановление администрации города Белгорода от 6 марта 2012 года N 39 

"Об утверждении порядка оказания адресной социальной помощи отдельным 
категориям населения из бюджета городского округа "Город Белгород"

В соответствии с муниципальной программой "Социальная поддержка населения города 
Белгорода", утвержденной постановлением администрации города Белгорода от 2 октября 2014 года 
N 185, постановляю:

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 6 марта 2012 года N 39 "Об 
утверждении порядка оказания адресной социальной помощи отдельным категориям населения из 
бюджета городского округа "Город Белгород" (в редакции постановлений администрации города 
Белгорода от 3 апреля 2013 года N 86, от 3 мая 2017 года N 102, от 2 июля 2018 года N 94, от 28 
июля 2020 года N 153, от 8 февраля 2021 года N 22, от 17 декабря 2021 года N 261, от 1 
декабря 2022 года N 223, от 17 марта 2023 года N 27) следующие изменения:

1.1. В порядке оказания адресной социальной помощи отдельным категориям населения из 
бюджета городского округа "Город Белгород":

1.1.1. Пункт 1.3 раздела 1 дополнить подпунктами 6) и 7) следующего содержания:
"6) семьи граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции;
7) малоимущие многодетные семьи.".
1.1.2. В пункте 1.4 раздела 1:
- после слов "малоимущей семьи" дополнить словами "а также семьи граждан, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции";
- дополнить абзацами следующего содержания:
"В случае отсутствия у граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции, супруги (супруга), состоящей (его) в зарегистрированном браке, в состав семьи независимо от 
совместного проживания включаются его родители.

За оказанием адресной социальной помощи может обратиться гражданин, принимающий 
(принимавший) участие в специальной военной операции, а также его супруга (супруг), а в случае ее 
(его) отсутствия - родители.

Сведения о составе семьи предоставляются гражданами в соответствии с постановлением 
Правительства Белгородской области от 28 декабря 2020 года N 587-пп "О предоставлении сведений о 
составе семьи при получении гражданами мер социальной поддержки в Белгородской области".".

1.1.3. В пункте 1.5 раздела 1:
- после слов "(малоимущего одиноко проживающего гражданина)" дополнить словами ", а также 

семьи граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции,";
- дополнить абзацем следующего содержания:
"При расчете дохода семьи граждан, участвующих в специальной военной операции, не 

учитываются доходы граждан, участвующих в специальной военной операции.".
1.1.4. Пункт 1.6 раздела 1 исключить.
1.1.5. В пункте 1.8 раздела 1 слова "в подпунктах 1), 4)" заменить словами "в подпунктах 1), 

4), 6), 7)".
1.1.6. Пункт 7 раздела 2 дополнить абзацами следующего содержания:
"- малоимущим многодетным семьям;
- семьям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 

среднедушевой доход которых не превышает 2-кратную величину прожиточного минимума, 
установленную в Белгородской области в расчете на душу населения.".

1.1.7. В подпункте 2.2.1 пункта 2.2 раздела 3 слова "согласно приложению N 4 настоящего 
Порядка" исключить.

1.1.8. В пункте 4.1 раздела 4 слова "в подпунктах 1), 3), 4)" заменить словами "в подпунктах 
1), 3), 4), 6), 7)".

1.1.9. В пункте 4.2 раздела 4 слова "в подпунктах 1), 4)" заменить словами "в подпунктах 1), 
4), 6), 7)".

1.1.10. В подпункте 4.2.1 пункта 4.2 раздела 4:
1.1.10.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
"- гражданам (семьям), оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в том числе: в случае 

получения материального ущерба от пожара или стихийного бедствия, необходимости оплаты 
медицинских услуг, погашения задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг и иных 
случаях. По решению Межведомственной комиссии оказание единовременной помощи может 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409132664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409132664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409132664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409132664/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26359755/100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26359755/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26353503/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42717508/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42726188/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74433756/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74433756/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400337129/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403492066/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405912001/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405912001/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406560701/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/10136
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/101371
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/10142
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1015
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/10152
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1016
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1018
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1207
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/12076
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/10231
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1041
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1042
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/10421
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/104212


Постановление администрации города Белгорода от 20 мая 2024 г. N 75 "О внесении изменений в

10.06.2024 Система ГАРАНТ 2

производиться без предоставления документов о доходах. Размер единовременной помощи 
определяется Межведомственной комиссией исходя из степени тяжести жизненной ситуации в каждом 
конкретном случае, в зависимости от материально-бытового положения заявителя, затрат, 
произведенных заявителем и утвержденных бюджетных лимитов на текущий год. Размер помощи, 
предоставляемой Межведомственной комиссией, не может превышать 100000 (сто тысяч) рублей. 
Единовременная помощь свыше 100000 (сто тысяч) рублей предоставляется на основании распоряжения 
администрации города Белгорода. Размер единовременной помощи, предоставляемой на погашение 
задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, не может превышать 40000 (сорок тысяч) 
рублей и носит разовый характер. Заявление о повторном ее предоставлении на рассмотрение 
Межведомственной комиссии не выносится;".

1.1.10.2. В абзаце третьем:
- слова ", рассчитанный для соответствующих социально-демографических групп населения" 

заменить словами "в расчете на душу населения, установленный";
- слова "Помощь оказывается при предоставлении документов, указанных в пунктах 1 - 7, 9 

приложения 2 настоящего Порядка." исключить.
1.1.10.3. В абзаце четвертом:
- слова "Помощь оказывается при предоставлении документов, указанных в пунктах 1 - 7, 9 

приложения 2 настоящего Порядка." исключить;
- слова "30000 (тридцать тысяч) рублей" заменить словами "40000 (сорок тысяч) рублей при 

рождении одновременно двоих детей, 60000 (шестьдесят тысяч) рублей при рождении одновременно 
троих и более детей".

1.1.10.4. Дополнить абзацами следующего содержания:
"- семьям граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, на 

ремонт жилого помещения, расположенного на территории города Белгорода, в размере не более 100000 
(сто тысяч) рублей;

- малоимущим многодетным семьям в размере 5000 (пять тысяч) рублей на каждого ребенка, 
обучающегося в общеобразовательных организациях Белгородской области, для подготовки к новому 
учебному году.".

1.1.11. Подпункт 4.2.2 пункта 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
"4.2.2. Решение об оказании единовременной помощи принимается Межведомственной 

комиссией на основании заявления и документов (сведений) в соответствии с приложением 2 к 
настоящему Порядку, представленных заявителем и (или) полученных Центром в порядке 
межведомственного взаимодействия, в том числе электронного, в государственных органах, органах 
местного самоуправления, подведомственных им организациях, в распоряжении которых находятся 
соответствующие сведения.

Единовременная помощь по решению Межведомственной комиссии выплачивается 
единовременно или частями на период до шести месяцев.".

1.1.12. В подпункте 4.2.4 пункта 4.2 раздела 4:
- в абзаце втором слова "III группы" исключить;
- абзац третий изложить в следующей редакции:
"- поступление сведений о нулевых декларациях у частных предпринимателей без образования 

юридического лица либо сведений об отсутствии дохода у налогоплательщиков налога на 
профессиональный доход;";

- в абзаце четвертом слова "в подпунктах 1), 4)" заменить словами "в подпунктах 1), 4), 6), 7)";
- абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"- превышение среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума, 

установленной по Белгородской области в расчете на душу населения, для граждан, указанных в абзацах 
третьем, четвертом, пятом пункта 7 раздела 2 настоящего Порядка;";

- дополнить абзацами следующего содержания:
"- превышение среднедушевого дохода семьи 2-кратной величины прожиточного минимума, 

установленной по Белгородской области в расчете на душу населения, для граждан, указанных в абзаце 
седьмом пункта 7 раздела 2 настоящего Порядка;

- получение ранее единовременной помощи на погашение задолженности по оплате 
жилищно-коммунальных услуг;

- получение ранее единовременной помощи гражданами (членами их семьи), принимающими 
(принимавшими) участие в специальной военной операции, на ремонт жилого помещения;

- нахождение жилого помещения граждан (членов их семьи), принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции, за пределами города Белгорода.".

1.1.13. В пункте 7.5 раздела 7 слова "Единой государственной информационной системе 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/104213
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/104214
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/104215
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/10422
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/10424
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/104242
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/104243
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/104244
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/104247
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/104248
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/1075


Постановление администрации города Белгорода от 20 мая 2024 г. N 75 "О внесении изменений в

10.06.2024 Система ГАРАНТ 3

социального обеспечения" заменить словами "Единой централизованной цифровой платформе в 
социальной сфере".

1.1.14. Приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.1.15. Приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

1.1.16. Приложение 4 исключить.
2. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумова О.С.) 

обеспечить опубликование настоящего постановления в газете "Наш Белгород", сетевом издании 
"Газета "Наш Белгород" (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города по социальной политике и образованию Андреева С.В.

Глава администрации
города Белгорода В.В. Демидов

Приложение 1
к постановлению администрации

города Белгорода
от 20 мая 2024 г. N 75

Приложение 2
к Порядку

оказания адресной социальной помощи
отдельным категориям населения из бюджета

городского округа "Город Белгород"

Перечень
документов (сведений), необходимых для принятия решения об оказании единовременной 

помощи

1. Документ, удостоверяющий личность.
2. Документы (сведения) о рождении.
3. Документы (сведения) о смерти.
4. Документы (сведения) о регистрации (расторжении) брака.
5. Документы (сведения) об установлении опеки или попечительства над ребенком.
6. Документы (сведения) о доходах семьи.
7. Сведения об осуществлении оформленного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации ухода за нетрудоспособными лицами.
8. Документы (сведения) о наличии статуса безработного или ищущего работу.
9. Документы (сведения) о регистрации по месту жительства и месту пребывания заявителей и 

членов его семьи.
10. Документы (сведения) о наличии инвалидности и ее группе (при наличии).
11. Документы (сведения) о факте обучения заявителя и (или) членов его семьи в 

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или 
образовательной организации высшего образования по очной форме обучения и получении (отсутствии) 
стипендии с указанием учебного года.

12. Сведения о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на полном государственном 
обеспечении.

13. Документы (сведения) о прохождении заявителем и (или) членами его семьи военной 
службы по призыву, а также о статусе военнослужащего, обучающегося в военной профессиональной 
образовательной организации и военной образовательной организации высшего образования и не 
заключившего контракт о прохождении военной службы.

14. Документы (сведения) о применении в отношении заявителя и (или) членов его семьи меры 
пресечения в виде заключения под стражу.

15. Документы (сведения) о трудовой деятельности.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/12000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/13000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26399704/14000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409132665/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/2637
http://ivo.garant.ru/document/redirect/26309510/3747


Постановление администрации города Белгорода от 20 мая 2024 г. N 75 "О внесении изменений в

10.06.2024 Система ГАРАНТ 4

16. Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования либо документ, 
подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, на всех 
членов семьи.

17. Акт о пожаре, справка Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Белгородской области или Федерального государственного бюджетного учреждения Федеральной 
противопожарной службы "Испытательная пожарная лаборатория по Белгородской области".

18. Справки (выписки) из учреждений здравоохранения, договора на предоставление платных 
медицинских услуг, а также другие документы, подтверждающие предстоящие расходы.

19. Документы (справки) из жилищно-коммунальных служб города о наличии задолженности по 
оплате жилищно-коммунальных услуг.

20. Акт обследования материально-бытовых условий проживания граждан (семьи).
21. Дефектная ведомость или сметный расчет на ремонт жилого помещения.
22. Документы (сведения), подтверждающие военную службу по мобилизации, об участии в 

специальной военной операции и заключении контракта о прохождении службы (выписка из приказа 
командира воинской части, справка из военного комиссариата, расположенного на территории 
Белгородской области, справка из воинской части, сведения, подтверждающие заключение контракта, 
либо иной документ, подтверждающий наличие правоотношений с организацией, содействующей 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и участие в 
специальной военной операции, сведения о региональной единовременной денежной выплате 
гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции).

Руководитель управления
социальной защиты населения
администрации города Белгорода Н.Е. Тимофеева

Приложение 2
к постановлению администрации

города Белгорода
от 20 мая 2024 г. N 75

Приложение 3
к Порядку

оказания адресной социальной помощи
отдельным категориям населения из бюджета

городского округа "Город Белгород"

Перечень
необходимых документов для назначения ежемесячной социальной выплаты неработающим 

пенсионерам, имеющим звание "Заслуженный работник культуры РФ", "Заслуженный работник 
здравоохранения РФ", "Заслуженный врач РФ", "Заслуженный учитель РФ", "Заслуженный 

работник социальной защиты РФ", "Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства 
РФ", "Заслуженный работник транспорта РФ", "Заслуженный работник физической культуры 
РФ", "Заслуженный тренер РФ", "Заслуженный экономист РФ", "Заслуженный эколог РФ"

1. Заявление.
2. Документ, удостоверяющий личность заявителя.
3. Трудовая книжка.
4. Удостоверение заслуженного работника или грамота заслуженного работника.

Руководитель управления
социальной защиты населения
администрации города Белгорода Н.Е. Тимофеева


